〔2023〕3号                            签发人：姚安平

办理结果：A

关于对市十五届人大二次会议第076号建议的
答  复
周全喜代表：
您提出的关于“关于加快南山旅游开发的建议”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：
一、南山区域国土空间规划情况
在《济源国土空间总体规划（2021-2035）》中，南山森林公园（含花石村）总面积1365.0441公顷，划入生态保护红线面积1141.0830公顷（其中花石村3.8647公顷），划入城镇开发边界面积12.9604公顷，范围内永久基本农田面积12.0540公顷。根据济源2020年国土变更调查成果，南山森林公园（含花石村）范围内现状集体建设用地21.5698公顷，按照《自然资源部 生态环境部 国家林业和草原局关于加强生态保护红线管理的通知》（自然资发〔2022〕142号）要求，生态保护红线是国土空间规划中的重要管控边界，红线内禁止开发性、生产性建设活动，在符合法律法规的前提下，允许对生态功能不造成破坏的有限人为活动，其中包括不破坏生态功能的适度参观旅游、科普宣教及符合相关规划的配套性服务设施和相关的必要公共设施建设及维护。
二、南山区域旅游发展规划情况
在2016年编制的《济源市全域旅游发展规划》中，已将南山区域作为全域旅游的重要部分，纳入全市的旅游规划体系。在“1+2+4+N”的总体项目布局中，将环南山森林公园区域作为全市重点打造的四个乡村旅游集聚区之一，定位为“森林旅游示范区”。在2022年编制的《济源市乡村旅游专项规划》中，将南山区域作为城郊乡村休闲游憩环进行打造，同时将花石村作为全市乡村旅游重点村专门编制了村庄旅游规划。
三、关于支持南山区域旅游发展的政策和措施
一是为大力支持南山旅游开发，在本轮国土空间规划“三区三线”划定中，将花石村现状村庄建设用地12.9604公顷划入城镇开发边界，规划为城镇建设用地，保障后期旅游项目实施，同时对南山森林公园（含花石村）范围内78.9310公顷的永久基本农田进行举证调出，其中调出花石田园综合体、花石村停车场、花石村精品民宿等项目2.6482公顷。2020年度国土变更调结果为非耕地的调出72.6051公顷。生态保护红线内调出基本农田3.4165公顷。面积小于200平方米的碎小图斑调出0.2612公顷，在保障粮食安全的前提下尽可能保障规划落地。

二是在编制承留镇国土空间总体规划时，对南山森林公园（含花石村）范围给予一定的集体建设用地流量指标倾斜，全力保障南山旅游开发建设用地指标问题。

三是根据生态保护红线管控规则，将不破坏生态功能的适度参观旅游列入正面清单，保障南山森林公园（含花石村）范围内生态旅游发展空间。

四是严格按照《济源市加快旅游业发展奖励扶持政策的通知》（济政办〔2019〕21号）和《济源示范区加快推进乡村休闲旅游业发展的实施意见》（济管〔2021〕9号）规定，对A级乡村旅游景区评定、乡村旅游品牌创建、休闲村庄建设、旅游民宿建设、乡村人才队伍建设等方面进行财政奖补。同时积极推进乡村振兴衔接资金扶持南山区域乡村康养旅游项目建设。

下一步将深入研究制定集体建设用地入市、点状供地等相关政策，确保南山森林公园（含花石村）范围内的现状集体建设用地21.5698公顷盘活利用，支持花石村3A级乡村旅游景区完善提升和转型升级。
感谢您对我市自然资源和规划工作的关心支持。

2023年6月28日
联系单位及电话：市自然资源和规划局   6833839
联系人：田朝阳
抄送：市人大选工委（代表人数另加20份）、市政府办公室1份、督查局1份。

— 1 —
— 1 —